
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 05 del 29/01/2016  Raccolta Ufficiale  

 N.   40 

 del 08/02/2016 

 
   
 
OGGETTO: Affidamento a professionista esterno delle Indagini diagnostiche dei solai 
degli edifici scolastici “A. Angiulli”, “S. Viterbo” e “S. N. De Bellis”. Indizione gara in 
economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.                             
CIG Z75182E527.  
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO: 

 
CHE nelle “Linee Programmatiche di mandato 2012-2017” di cui alla Delibera di 

Consiglio Comunale n. 42 del 13.08.2012 l’Amministrazione Comunale esplicitava la 
volontà di effettuare opere di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici 
scolastici di proprietà comunale; 

 
CHE il MIUR, Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento 

per la programmazione e gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, ha emanato un avviso pubblico per 
l’erogazione di contributi finalizzati alle indagini diagnostiche dei solai degli edifici 
scolastici, prevedendo per indagini non strutturali un finanziamento pari a € 4.000,00 per le 
scuole di primo ciclo, e pari a 6.000,00 per le scuole di secondo ciclo, per indagini 
strutturali un finanziamento pari a € 7.000,00 per le scuole di primo ciclo, e pari a 9.000,00 
per le scuole di secondo ciclo; 
 

CHE l’avviso succitato ha previsto quale termine massimo per l’inserimento dei dati 
degli edifici scolastici da candidare a finanziamento il giorno 18 novembre 2015, ore 23:59 
e, in caso di ammissione a finanziamento, quale termine per l’affidamento delle indagini, il 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



31 dicembre 2015, prorogato successivamente al 31 gennaio 2016 con Decreto del MIUR 
del 10/12/2015; 
 

CHE l’avviso ha previsto altresì, quali criteri di valutazione delle candidature, tanto 
la vetustà degli edifici, assegnando il massimo punteggio per quelli costruiti prima del 
1970, quanto la quota di cofinanziamento per l’espletamento di ciascuna indagine, 
assegnando il massimo punteggio in caso di cofinanziamento superiore al 51%; 
 

CHE in quest’ottica si sono individuati gli edifici scolastici “Andrea Angiulli”, “Silvia 
Viterbo” e “Sergio Nicolò De Bellis” in quanto bisognosi di attenzione e quindi di indagini 
strutturali e non per, eventualmente, pianificare interventi di manutenzione straordinaria; 
 

CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 18/11/2015 è stata 
espressa, come  atto di indirizzo, la volontà di effettuare un livello di indagini compatibile 
con le somme messe a disposizione dal MIUR, per l’aspetto strutturale, prevedendo 
comunque la quota di cofinanziamento del 52%, che da diritto al massimo punteggio; 
 

CHE con la medesima Deliberazione di Giunta Comunale si è ritenuto  di disporre 
indagini per un ammontare massimo totale di € 8.000,00 a edificio scolastico, per un totale 
di € 24.000,00, prevedendo quale quota di cofinanziamento il 52% ammontante a € 
12.480,00 e quale quota a carico del MIUR la somma di € 11.520,00; 
 

CHE in data 10 dicembre 2015 venivano pubblicate sul sito internet del MIUR le 
graduatorie regionali da cui emergeva che il Comune di Castellana Grotte risulta 
beneficiario del finanziamento essendosi collocato alle posizioni 38, 39 e 40, su 173 
beneficiari in Puglia, rispettivamente per gli edifici scolastici “Angiulli”, “De Bellis” e 
“Viterbo”; 

 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte, per indisponibilità di 

tempo, di attrezzature idonee e di risorse umane, ha necessità di affidare ad un tecnico 
esterno le Indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici “A. Angiulli”, “S. Viterbo” e 
“S. N. De Bellis”; 

 
CHE l’art. 90, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 ammette che le amministrazioni 

aggiudicatrici possano affidare a professionisti esterni la redazione dei tre stadi della 
progettazione, nonché, come in questo caso, lo svolgimento di attività tecnico – 
amministrative connesse alla progettazione, in caso di carenza di organico di personale 
tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi di programmazione dei lavori o di svolgere 
funzioni d’istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza 
architettonica o ambientale o in caso di necessità di predisporre progetti integrali che 
richiedano l’apporto di una pluralità di competenze;  

 
 CHE con Determinazione n. 168 del 31 dicembre 2015 la procedura di 
aggiudicazione sarà quella del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006; 
 
 CHE con Determinazione del Responsabile del Settore VI n. 168 del 31 dicembre 
2015 è stata indetta apposita procedura di gara per l’affidamento a professionista esterno 
delle Indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici “A. Angiulli”, “S. Viterbo” e “S. N. 
De Bellis”, attivando la procedura in economia, col criterio del prezzo più basso, ai sensi  e 
per gli effetti del disposto dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e per il riferimento all’art. 7, 
comma 2, lettera b), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN 
ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE la spesa totale occorrente, quantificata in € 24.000,00 comprensiva di cassa di 
previdenza ed IVA nella misura del 22%, per il conferimento dell’incarico per le Indagini 
diagnostiche dei solai degli edifici scolastici “A. Angiulli”, “S. Viterbo” e “S. N. De Bellis” 
trova copertura come segue: 

- per € 3.840,00 al capitolo di spesa n. 620.00 epigrafato: “Contributo del MIUR per 
indagini strutturali S.C.M.- cap. entr. 105”; 
- per € 4.160,00 al capitolo di spesa n. 620.01 epigrafato: “Quota a carico Comune 
per indagini strutturali S.C.M.”; 
- per € 7.680,00 al capitolo di spesa n. 593.00 epigrafato: “Contributo del MIUR per 
indagini strutturali S.C.E. - cap. entr. 105”; 
- per € 8.320,00 al capitolo di spesa n. 593.01 epigrafato: “Quota a carico Comune 
per indagini strutturali S.C.E.”; 

 
CHE a seguito di comunicazione ufficiale, inviata a mezzo pec, protocollo n. 1069 del 
giorno 25.01.2016, si comunicava per il giorno 27.01.2016 la data di consegna dell’offerta 
a n. 5 professionisti con esperienza specifica nel campo delle strutture;  
 
CHE, alle ore 11.00 del giorno 28.01.2016 si è proceduto alla individuazione ed 
all’apertura dei plichi pervenuti, secondo l’ordine d’arrivo e la loro numerazione; 
 
CHE sulla base di quanto sopra elaborato, la gara si è così determinata: 

- 1^ classificato ing. Luigi Saponari, con studio professionale in via Nizza, 9/B, 70013 
Castellana Grotte (BA), che ha offerto il ribasso del 5,00% sull’importo a base di 
gara; 

 
RITENUTO dover affidare in via definitiva, a seguito della necessaria verifica dei requisiti 
generali e speciali, all’ing. Luigi Saponari, con studio professionale in via Nizza, 9/B, 
70013 Castellana Grotte (BA), l’effettuazione delle Indagini diagnostiche dei solai degli 
edifici scolastici “A. Angiulli”, “S. Viterbo” e “S. N. De Bellis”; 
 

  VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA, l’effettuazione delle Indagini diagnostiche dei 
solai degli edifici scolastici “A. Angiulli”, “S. Viterbo” e “S. N. De Bellis” all’ing. Luigi 
Saponari, con studio professionale in via Nizza, 9/B, 70013 Castellana Grotte (BA), che ha 
offerto il ribasso del 5,00% sull’importo a base di gara, per un importo pari a € 17.969,73, 
oltre Inarcassa per € 718,79 ed Iva nella misura del 22% per € 4.111,47 per un totale 
generale di € 22.799,99; 
2. DI PROCEDERE alla sottoscrizione della scrittura privata con il professionista 
incaricato, secondo il modello allegato alla determinazione n. 168 del 31 dicembre 2015; 
3.  DI DARE ATTO che la spesa totale occorrente, quantificata in € 22.799,99 
comprensiva di cassa di previdenza ed IVA nella misura del 22%, per il conferimento 
dell’incarico per le Indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici “A. Angiulli”, “S. 
Viterbo” e “S. N. De Bellis” trova copertura come segue: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



- per € 3.840,00 al capitolo di spesa n. 620.00 epigrafato: “Contributo del MIUR per 
indagini strutturali S.C.M.- cap. entr. 105”; 
- per € 4.160,00 al capitolo di spesa n. 620.01 epigrafato: “Quota a carico Comune 
per indagini strutturali S.C.M.”; 
- per € 7.680,00 al capitolo di spesa n. 593.00 epigrafato: “Contributo del MIUR per 
indagini strutturali S.C.E. - cap. entr. 105”; 
- per € 8.320,00 al capitolo di spesa n. 593.01 epigrafato: “Quota a carico Comune 
per indagini strutturali S.C.E.”; 

4. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI - LL.PP. – nonché 
Responsabile Unico del Procedimento, ing. Andrea Ingrassia, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguite le indagini di cui si tratta; 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ing. Luigi Saponari, con studio 
professionale in via Nizza, 9/B, 70013 Castellana Grotte (BA) 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 245 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte, 09 febbraio 2016  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




